关于机电工程学院
“新能源应用竞赛”的通知

为响应十九大报告提出的“推进能源生产和消费革命，构建清洁低碳、安全高效的能源体系”的号召，引导大学生把创新激情与国家重大战略需求结合起来，培养大学生的创新、合作、实践能力，进行新能源应用技术的研究和新能源产品的设计制作，机电工程学院现启动 “新能源应用技术竞赛”。现将有关事项通知如下：

1、 主题内容
机电工程学院新能源应用技术竞赛主题是“绿水青山，亲近自然”，主要是风能、太阳能两种新能源技术的利用，具有科学性、创新性、实用性、安全性。
二、时间安排

报名时间为2020年11月5日至20日，作品评审时间为2021年5月。
报名各队需填写报名表（附件一），报名表下载地址：我校机电工程学院网站首页“通知公告栏”http://jdgcxy.bistu.edu.cn；

在截止时间前，以书面形式上报大赛秘书处，即报名表电子版发送至：caoy@bistu.edu.cn
联系老师：曹彦彦老师、王义龙老师15010112824
办公地点：小营校区7教203

三、组织机构

本竞赛由机电工程学院主办。

设竞赛组委会，包括秘书组、技术组、评审组。
秘书组负责协调大赛日常工作，设在新能源科学与工程系。
技术组负责解释大赛主题与内容、制定和修改大赛规则、协调大赛技术指导工作。
评审组负责对参赛作品评审、鉴定签署意见，由专业教师和企业专家组成。
四、参赛要求

（一）参赛条件

在北京信息科技大学注册的在校本科生或研究生，均可报名参赛，年级不限。每个参赛队学生人数不超过5人。

填写大赛报名表，交大赛组委会初审，通过后通知各参赛队负责人，各队即可进行准备和设计。
所有参赛作品必须与本届大赛的主题和内容相符，不符的作品不予接受；鼓励原创，避免用已有成品或简单改制品参赛。
（二）提交作品
提交作品可以是创意设计类或实物模型制作类。

具体要求如下：
1、创意设计类的基本要求：

满足大赛主题内容。内容包括：作品的创意背景、可行性、功能原理、结构组成、技术指标、外观等。
提交：设计说明书，作品介绍（电子版）；装配图、主要零件图；最好提供三维模型图。
2、实物模型类的基本要求：

满足大赛主题内容。在制作样机前，要提供设计图纸和经费预算表。设计图纸包括装配图和主要零件图，图纸质量参考机械制图、机械设计规范。组委会确认是否相关材料或加工费支持。
提交：模型演示视频（5分钟内），设计说明书，实物模型。
五、评奖方法
竞赛技术组委会负责制定大赛技术规则，评审委员会对参赛作品进行评审。
（一）作品评价：

1、 选题评价：

（1）新颖性  （2）实用性  （3）意义或前景

2、设计评价

（1）合理性  （2）创新性 （3）工艺性   （4）外观造型
（5）性价比  （6）设计图纸质量与文档
3、制作评价

（1） 功能实现  （2）结构合理  （3）性价比  （4）安全性
（5）创新性  （6）美观简洁
4、现场评价

（1）介绍及演示 （2）答辩
（二）奖项设置：

大赛分设创意设计类和实物模型类两组。分别设：一等奖、二等奖、三等奖。获奖比例根据初审后的参赛队数确定。大赛组委会为获奖参赛队学生颁发院级荣誉证书。
北京信息科技大学 机电工程学院
2020年10月30日
附件1

机电工程学院“新能源应用竞赛”报名表

	参赛作品名称

	参赛作品组别
	□  创意设计类          □  实物模型类

	组长
姓名

	专业

	班级

	手 机

	签名

	组员

	姓名
	手 机
	专业 / 班级
	签名

	1

	2

	3

	4

	作品内容、预期成果简介
（300字以内）

	拟创新点

（100字以内汉字）

	组委会意见

填表说明：

1）请选勾其中一个组别：创意设计类 或 实物模型类
2）本表填好打印在一张A4纸上。
PAGE
2